
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO H
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 34 del 27 marzo 2023

OGGETTO N. 136: Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio  oneroso-anno 2023 per le  seguenti  iniziative:  The
journey  after  scars;  XVI  ed.  Mostra  mercato  “Primavera  in
Valnerina”; L’affido un bene per tutti  Incontro di  promozione
dell’affido  familiare  e  rappresentazione  del  Musical  Siamo
Storie; CaLibro Africa – Festival di letture a Città di Castello.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e  della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243  del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale e  autorizzazione  all'uso  del  logo,  approvato con  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti,  le  linee  guida  contenute  nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19  anche  per  il  settore  delle  attività  pubbliche  e  culturali,  nonché  le  altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1.   Istanza  presentata  da  Luca Ferretti  legale  rappresentante  dell’ Associazione  di
Promozione  sociale  Ceneri  Rosse  per  l’iniziativa  The  journey  after  scars
(Perugia,  19  aprile  -14  maggio  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche: The
journey after scars è una mostra di artisti della Mena Regione (Middle east, north
Africa) verrà inaugurata nei giorni del Festival Internazionale del giornalismo e
avrà la durata di un mese, e comprende anche un panel di giornalismo culturale.
Ogni artista dovrà creare un’opera, basata sulla propria esperienza di vita,  come
la  guerra, le repressioni e il terremoto, dovranno produrre immagini digitali che
verranno  stampate  ed  esposte.  Le  opere  prodotte  saranno  vendute  al  fine  di
ottenere fondi da donare alle popolazioni colpite del terremoto di Siria e Turchia,
che rappresenta l’ultima delle numerose cicatrici che affliggono quei territori



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa

2.   Istanza  presentata  dal  Sindaco  el  Comune  di  Sant’Anatolia  di  Narco  Tullio
Fibraroli per l’iniziativa XVI ed. Mostra mercato “Primavera in Valnerina”
(Sant’Anatolia  di  Narco,  29  aprile  -  01  maggio  2023)  avente  le  seguenti
caratteristiche:   la manifestazione, giunta alla sua XVI edizione è di particolare
rilevanza per il territorio: attraverso essa, infatti, si crea un indotto turistico delle
limitrofe province e regioni. E’ altresì riconosciuta dalla popolazione come evento
di  rappresentanza  del  Comune  e  genera  cittadinanza  attiva  tramite  azioni  di
volontariato e collaborazione. Altro aspetto rilevante è avere al suo interno una
serie di iniziative concernenti educational e corsi sull’orto-floro-vivaismo per gli
appassionati  del  settore,  rivolti  anche a studenti  e  bambini,  con l’obiettivo di
favorire uno stile di vita eco-sostenibile e una tutela del paesaggio naturalistico.

  Il  Comune  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa

3.   Istanza presentata  da  Luca Sommacal  legale  rappresentante  dell’ Associazione
famiglie  per  l’accoglienza  APS  per  l’iniziativa  L’affido  un  bene  per  tutti
Incontro di promozione dell’affido familiare e rappresentazione del Musical
Siamo  Storie (Gualdo  Tadino,  06  maggio   2023)  avente  le  seguenti
caratteristiche: L’iniziativa viene proposta in particolare per approfondire su tutto
il  territorio  regionale  l’esperienza  dell’Affido  familiare.  La  data  che  è  stata
individuata è molto significativa in quanto viene proposta la giornata nazionale
dell’affido a 40 anni della legge 184/83, con cui è stato avviato tutto il processo
normativo riguardante l’affido familiare.  L’iniziativa si svilluppa in due momenti
su  questo  importante  tema.  Ci  saranno  degli  incontri,  uno  sarà  quello  di  un
dialogo tra rappresentanti delle istituzioni, esperti nel settore, con testimonianze
di  famiglie  con  esperienze  di  affido  familiare,  l’altro,  il  principale,   sarà  la
rappresentazione  del  Musical  “Siamo  storie”,  che  tratterà  il  tema
dell’affidamento familiare.

L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

4. Istanza  presentata  da  Andrea  Tafini  legale  rappresentante  dell’ Associazionedi  
Promozione  sociale  Il  Fondino  per  l’iniziativa:  CaLibro Africa  –  Festival  di  
letture a Città di  Castello  (Città di  Castello,  28 settembre – 01 ottobre2023)  
avente le seguenti caratteristiche: Il Festival ha lo scopo di presentare al pubblico 
italiano scrittori e scrittrici africane. IL CaLibro Festival, si tiene da dieci anni a 
Città  di  Castello,  e  si  è  guadagnato  una  posizione  di  rilievo  nel  panorama  
nazionale degli eventi dedicati ai libri, in particolare attraverso la qualità della  
proposta e l’originalità delle modalità  di  incontro fra gli  ospiti  e  le ospiti  del  
Fetival,  il  pubblico  e  la  comunità  locale.  Ci  saranno  una  serie  di  incontri,  
spettacoli,  reading  musicali,  interviste  pubbliche  e  altri  eventi  con  scrittori  e  
scrittrici  africane.  E’ stato  scelto  proprio  questo  territorio  in  quanto  Città  di  
Castello offre le strutture ricettive necessarie per l’accoglienza degli ospiti e del  
pubblico del festival. L’Alta Valle del Tevere con le sue suggestive campagne e  
borghi  vicini,  costellati  di  agriturismi  e  altre  forme  ricettive  che  potrebbero  
coinvolgere  un  pubblico  interessato  a  soggiorni  che  uniscano  il  fetival  a  una  
vacanza nel verde, e questo porterebbe allo sviluppo del turismo e promozione  
territoriale.

L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate  risultano  ammissibili  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della  disponibilità
risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio finanziario 2023,
 
VISTI:

- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno  accogliere la suddetta richiesta e stabilire il
seguente contributo:

€   400,00 per l’iniziativa The journey after scars;

€ 1.000,00 per l’iniziativa XVI ed. Mostra mercato “Primavera in Valnerina”;
€    500,00 per l’iniziativa L’affido un bene per tutti Incontro di promozione  

dell’affido familiare e rappresentazione del Musical Siamo Storie; 
€ 1.000,00 per l’iniziativa  CaLibro Africa – Festival di letture a Città di 

Castello;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1) di dichiarare ammissibile a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

€   400,00 per l’iniziativa The journey after scars;

€ 1.000,00 per l’iniziativa XVI ed. Mostra mercato “Primavera in Valnerina”;
€    500,00 per l’iniziativa L’affido un bene per tutti Incontro di promozione  

dell’affido familiare e rappresentazione del Musical Siamo Storie; 
€ 1.000,00 per l’iniziativa  CaLibro Africa – Festival di letture a Città di 

Castello;

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità 
amministrativa e di regolarità contabile;

4)  di  subordinare  la  liquidazione  della somma  deliberata  allo svolgimento  della 
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le  
linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle 
altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a  
cura della  Segreteria  generale  e  mantenere  la  pubblicazione  per  5  anni  ai  sensi  
dell’art.  8,  comma  3  del  D.  Lgs.  33/2013  e  nella  sezione  "Amministrazione  
Trasparente Provvedimenti Provvedimenti organi indirizzo-politico pagina 

• https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0   a  mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo
e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente
     Segretario generale                 Marco Squarta

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in  merito alla  regolarità  amministrativa  del presente
atto.

Perugia,  27 marzo 2023

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi  1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla
regolarità contabile del presente atto.

Perugia,  27 marzo 2023

                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio
                                                             Risorse e Sistema Informativo

             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo regionale  e  autorizzazione all'uso del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000  

1.   Istanza  presentata  da  Luca Ferretti  legale  rappresentante  dell’ Associazione  di
Promozione  sociale  Ceneri  Rosse  per  l’iniziativa  The  journey  after   scars
(Perugia,  19  aprile  -14  maggio  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche: The
journey after scars è una mostra di artisti della Mena Regione (Middle east, north
Africa) verrà inaugurata nei giorni del Festival Internazionale del giornalismo e
avrà la durata di un mese, e comprende anche un panel di giornalismo culturale.
Ogni artista dovrà creare un’opera, basata sulla propria esperienza di vita,  come
la  guerra, le repressioni e il terremoto, dovranno produrre immagini digitali che
verranno  stampate  ed  esposte.  Le  opere  prodotte  saranno  vendute  al  fine  di
ottenere fondi da donare alle popolazioni colpite del terremoto di Siria e Turchia,
che rappresenta l’ultima delle numerose cicatrici che affliggono quei territori

   L’Associazione  chiede anche  l’autorizzazione all’uso  del  logo dell’Assemblea
legislativa

2.   Istanza  presentata  dal  Sindaco  el  Comune  di  Sant’Anatolia  di  Narco  Tullio
Fibraroli per l’iniziativa XVI ed. Mostra mercato “Primavera in Valnerina”
(Sant’Anatolia  di  Narco,  29  aprile  -  01  maggio  2023)  avente  le  seguenti
caratteristiche:   la manifestazione, giunta alla sua XVI edizione è di particolare
rilevanza per il territorio: attraverso essa, infatti, si crea un indotto turistico delle
limitrofe province e regioni. E’ altresì riconosciuta dalla popolazione come evento
di  rappresentanza  del  Comune  e  genera  cittadinanza  attiva  tramite  azioni  di
volontariato e collaborazione. Altro aspetto rilevante è avere al suo interno una
serie di iniziative concernenti educational e corsi sull’orto-floro-vivaismo per gli
appassionati  del  settore,  rivolti  anche a studenti  e  bambini,  con l’obiettivo di
favorire uno stile di vita eco-sostenibile e una tutela del paesaggio naturalistico.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

  Il  Comune  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa

3.   Istanza presentata  da  Luca Sommacal  legale  rappresentante  dell’ Associazione
famiglie  per  l’accoglienza  APS  per  l’iniziativa  L’affido  un  bene  per  tutti
Incontro di promozione dell’affido familiare e rappresentazione del Musical
Siamo  Storie (Gualdo  Tadino,  06  maggio   2023)  avente  le  seguenti
caratteristiche: L’iniziativa viene proposta in particolare per approfondire su tutto
il  territorio  regionale  l’esperienza  dell’Affido  familiare.  La  data  che  è  stata
individuata è molto significativa in quanto viene proposta la giornata nazionale
dell’affido a 40 anni della legge 184/83, con cui è stato avviato tutto il processo
normativo riguardante l’affido familiare.  L’iniziativa si svilluppa in due momenti
su  questo  importante  tema.  Ci  saranno  degli  incontri,  uno  sarà  quello  di  un
dialogo tra rappresentanti delle istituzioni, esperti nel settore, con testimonianze
di  famiglie  con  esperienze  di  affido  familiare,  l’altro,  il  principale,   sarà  la
rappresentazione  del  Musical  “Siamo  storie”,  che  tratterà  il  tema
dell’affidamento familiare.

L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa

4. Istanza  presentata  da  Andrea  Tafini  legale  rappresentante  dell’ Associazionedi  
Promozione  sociale  Il  Fondino  per  l’iniziativa:  CaLibro Africa  –  Festival  di  
letture a Città di  Castello  (Città di  Castello,  28 settembre – 01 ottobre2023)  
avente le seguenti caratteristiche: Il Festival ha lo scopo di presentare al pubblico 
italiano scrittori e scrittrici africane. IL CaLibro Festival, si tiene da dieci anni a 
Città  di  Castello,  e  si  è  guadagnato  una  posizione  di  rilievo  nel  panorama  
nazionale degli eventi dedicati ai libri, in particolare attraverso la qualità della  
proposta e l’originalità delle modalità  di  incontro fra gli  ospiti  e  le ospiti  del  
Fetival,  il  pubblico  e  la  comunità  locale.  Ci  saranno  una  serie  di  incontri,  
spettacoli,  reading  musicali,  interviste  pubbliche  e  altri  eventi  con  scrittori  e  
scrittrici  africane.  E’ stato  scelto  proprio  questo  territorio  in  quanto  Città  di  
Castello offre le strutture ricettive necessarie per l’accoglienza degli ospiti e del  
pubblico del festival. L’Alta Valle del Tevere con le sue suggestive campagne e  
borghi vicini, costellati di agriturismi e altre forme ricettive che potrebbero 
coinvolgere  un  pubblico  interessato  a  soggiorni  che  uniscano  il  fetival  a  una  
vacanza nel verde, e questo porterebbe allo sviluppo del turismo e promozione  
territoriale.

L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del  Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della
disponibilità  risultante  dai  capitoli  20701  e  20601  del  bilancio   relativo  all’esercizio
finanziario 2023,  



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

VISTI:
- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2023-
2025”;

-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa

- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100 di approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione capitoli
di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti  amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia,  24 marzo 2023

L’istruttore   Il responsabile della Sezione 
Paola Frelli Segreteria di direzione, cerimoniale ed 

            educazione alla cittadinanza
           Anna Vittoria Nania

                                                                                            Il Segretario Generale
                                                                                         Juri Rosi


